XXVI. 
1198. 

Baudouin de Constantinople confirme la charte de Phi
lippe d'Alsace déterminant la limite des pâtures com
munes entre le chapitre, l'abbaye et la ville. (Cf. Piêce'KY,) 
Ego Baldevinus Dei gratia Flandrie ac Hannonie cornes, notum 

esse volo tam posteris quam modernis in perpetuum quod con-
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tentionem multo tempore habitam inter ecclesiam Sancti Audo-
mari, ecclesiam Sancti Bertini adversus burgenses de Sancto 
Audomaro, de communi pastura eorum dividenda, juramento et 
flde interposita seniorum et prudentiorum vicinie et parium ipsius 
castelli, quondam Flandrie cornes Philippus avunculus meus • 
dirimi et terminari fecerit. 

(La suite comme dans la charte de Philippe d'Alsace, 
de 1175, n° 15, y compris la disposition relative à la pêche 
de la Meer.) 

Utautem pastura hec, juxta divisionemprescriptam, libéra in 
perpetuum et hereditaria burgensibus Sancti Audomari perma-
neat, sigilli mei auctoritate et subscriptorum testimonio eam 
confirmavi : B. comitis de Ghines, G. de Balliolo, H. de Balliolo, 
B. de Gomines, Ph. de Aria, Johannis castellani de Insula, Pétri 
de Mainil, B. de Prat, Sigeri castellani de Gandavo, Razonis de 
Gaveres, Theoderici castellani de Dixmue, Pétri de Duaco, 
Walteri de Avennes, G. de Sancto Oberto, Willelmi patrui mei, 
Reineri de Trit, Gerardi prepositi Sancti Audomari. 

(Orig. scel., Arch. municip. de Saint-Omer, CCXX, 4. — Cop. du xïrr s., 
Ibid., Cartul., AB, XVIII, 15, î° 13.) 

XXVIL 

1199, 5 mai. 

Baudouin, comte de Flandre, confirme les échevins dans 
leur juridiction et leur reconnaît le droit d'améliorer 
les coutumes de leur ville. 

Ego Balduinus Flandrie et Hainonie cornes, omnibus notum 
fieri volo presentibus pariter et futuris quod burgensibus meis de 
Sancto Audomaro concessi ut de omni excessu et forefacto, se-
cundum quod a bona veritate intellexerint, judicia proférant, 
sicut temporePhilippi comitis avunculi mei scabini fecerunt ; juri 
preterea suo quicquid voluerint, ad emendationem ville, super-
addant, salvo jure meo et ville. Ut autem hec concessio rata sit 
et firma, presentem paginam sigilli mei appensione et testium 
subscriptione roborari precepi. Testes fidèles mei : Gerardus de 
Ringhenescura, Gilo de Hasbroec, Nicbolaus de Glarcis. Actum 
apud Sanctum Audomarum, anno Domini MCXCIX, quinto die 
maii. 

(Orig. scellé. Arch. municip. de Saint-Omer AB XXV, 5. — Copie du 
xiir s. Cartulaire, AB XVIII, 15, fol. 14 v.) 

ST-0MER 26 
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XXVIII. 
1200, 1er août. 

Le comte de Flandre Baudouin confirme le jugement ar
bitral intervenu dans un conflit entre l'abbaye et la ville, 
relatif à la pâture dite Suinart. 
Ego Baldevinus Flandrie et Haynonie cornes, omnibus presen-

tibus pariter et Mûris notum facio quod concordiam que facta 
fuit inter abbatem Sancti Bertini et burgenses de Sancto Audo-
maro, depasturaque dicitur Suinart, consilio hominum meorum 
confirmavi ; que concordia facta fuit in hune modum : Scilieetquod, 
cum inter abbatem Sancti Bertini et burgenses de Sancto Audû-
maro controversia ageretur, super pastura que dicitur Suinart, 
laudabilium virorum examini litem banc diriraendam, pari con-
sensu, partes commiserunt, quatinus ipsi, veritate diligentius in-
quisita, de jure possessions ejusdem pasture utrique parti quod 
suum erat tribuerent finemque imponerent qûestloni inviolabili 
observantia permansuram. Yirorum autem hec suntnominaad 
hujus rei executionem electorum : Arnulfus advocatus Tervanne, 
Robertus de Kerseka, Johannes de Sinninghem, Eustachius 
Ganis, Eustachius de Hanniles, Lammelinus, Johannes de Clusa, 
Willelmus Wasselini, Martius Tinctor, Theodericus Lurevoçs, 
quibus undecimus adjunctus est vir boni testimonii Eustachius 
presbiter de Sancta Maria Magdalena. Prenpminati igitur omnes, 
sub juramenti religione, arbitrati sunt quod linea directa, ducta 
ab arbore super fontem sita sub clivo montis, inter Lo et Arkes, 
versus terri torium de Buiscura, quicquid inter eandem lineam 
usque ad terram leprosorum ' eontinetur, in usum hurgensium 
cedere deberet ipsisque modis omnibus perpetuo prodesse, reli-
quam ex adverso linee partem juri abbatis asserentes. Ut autçm 
distinctio predicte pasture ordinata a prefetis viris,; sicut façta 
est per bonam concordiam, rata sit ej; firma, presentem paginam 
tam sigilli mei appensione quam testium subgcriptione commu-
niri feci. Testes inde hommes mei quorum nomina hic subscripta 
sunt et quorum consilio istam feci confirmationem : Baldevinus 
de Aubengni, Baldevinus de, Gomminjs_et Baldevinus filius ejus, 
Henricus de Bailluel, Theobaldus de EskirdeveJde, Arnulphus :de 
Plantis, Willelmus Morellus, Alardus Maker§ÏIus, Renaldus de 
Aria, Colinus de Clarkes. Actum apud Ariam, anno Domini 
MCC, kal. Augusti. 

{Arch. municip. de Saint-Omer. Cart. AB XVIII, 15, fpl. 13 y\}-

— 403 — 

XXIX. 

1206. Avril. 

Exemption de lagan, garanties de sécurité et libre par
cours accordés dans ses domaines aux bourgeois de 
Saint-Omer par Reinaud, comte de Boulogne. 

Sciant présentes et futuri quod Ego, Reinaldus cornes Bolonie 
et Ego, Ida ejus uxor, Bolonie comitissa et heredes nostri, in 
perpetuum quietos clamavimus a Iagano maris burgenses Sancti 
Audomari et eorum res que in terram nostram de Bolonesio et in 
terram nostram de Merc venient ad laganum. Marinelli autem 
qui dictorum burgensium mercaturas adducent, cujuscumque 
terre fuerint, tam in pace quam in guerra, ipsi et eorum naves 
per terram nostram et portus nostros de Bolonesio et de terra de 
Merc salvum ingressum habebunt et egressum, tali siquidem 
modo, quod nulla mercatura que in navi fuerit sit garandizata, 
nisi illa que erit de Sancto Audomaro. Quod si eosdem burgenses, 
super mercaturis vel aliis rébus suis, contigerit a nobis quod sue 
non essent haberi suspectos, scabini Sancti Audomari coram se 
probationem accipient adeo legitimam, quasi sua essent catalla, 
quod catalla illa extra partem alterius sunt burgensium Sancti 
Audomari. Qua suscepta, per litteras suas super sacramentum 
suum, nobis mandabunt quod de catallis suis probationem susce-
perunt adeo legitimam sicuti catalla sua essent et sic res suas 
libéras optinebunt. Ut autem hec nostra concessio rata teneatur 
et firma, eam tenendam concessimus et nostrorum appositionibus 
sigillorum confirmavimus. Testes hujus rei sunt : Willelmus de 
Fielnes, Anselmus de Longovillari, Henfridus de Haneclin-
guehem, Willelmus de Montcavrel, WidodeBelebrone, Balduinus 
juvenis, Constabularius de Ermelinghem, Balduinus de Riyera. 
Actum anno dominice incarnationis M0 CC° VI°, mense aprili. 

(Orig. scel. des sceaux du comte et de la comtesse sur lacs de soie 
rouge. Arch. municip. de Saint-Omer, CLXII, 1. — Cop. Cartul. AB XVIII, 
15, fol. 19, — Archiv. nat. 11. 61, fol. 92 et 216, JJ 65, fol. 107, JJ. 80, fol. 
23,JJ.96, fol. 36.) 
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XXX. 
1210-1211. Mars. 

Guillaume, châtelain de Saint-Orner, concède auasbourgeois 
de Saint-Omer un pré et les redevances qu'il percevait 
sur les bestiaucù qui paissaient dans le pâturage joignant 
le bois de Loo. 

Ego Willelmus, Sancti Àudomari castelljpius, notum fieri 
volo tam futuris quam presentibus quod burgenses Sancti Audo
mari fidèles et amici mei, ad peticionem meam accomodaverunt 
mihi, super pratum meum jacens extra muros inter portam que 
vulgo dicitur Colhof et domum dapiferi, L libras flandrensis 
monete, sub hac condicione quod si dictum pratum aptum inven-
tum fuerit adglebas effodiendas, in eo, ad libitum suum, eis fodere 
licet et ex glebis indefossis, supradictasL libras, salvo sumptu in 
solucione 1, librarum, computabunt. Si quid vero valens ultra L 
libras inter receperint, testimonio scabinorum, J. scilicet Falcojcds 
et J. de Deverna fideli estimacione, mihireddent. Adhecpredietis 
burgensibus cum prato concessi omnes redditus meos qui de 
animalibus ville Sancti Audomari in pastura circa Lho pascen-
tibus annuatim me continguht in pace et absque ulla inquieta-
cione habendos, donec jam dictas L libras cum aliis ci. libris mini, 
quarum litteras meas cum sigilli mei robore pênes se habent, intè
gre persolvero. Ut hoc autem ratum habeatur et firmum, presens 
scriptum sigilli mei et sigilli Jacobi fratris mei appensione corro-
boravi. Actum anno Domini MCCX, mense marcio.